GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-5308

e-mail: fabis.nvx@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 004 AO EDITAL N° 009/2024 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado
destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Nova
Xavantina, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e
designação dos membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Agrárias I (Ciências do Solo)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Compactação do solo.
A. Sílvio Yoshiharu Ushiwata
B. Everton Martins Arruda
C. Elaine Sílvia Dutra

ÁREA: Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola/Máquinas e Mecanização)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Regulagem e calibração de
semeadora-adubadora.

A. Rodrigo de Góes Esperon Reis
B. Luciane Cristina Roswalka
C. Francisco de Paula Athaíde Filho

ÁREA: Ciências Agrárias I (Extensão Rural/Economia Agrícola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Ética profissional: questões
conceituais e atualidade.

A. Ana Heloisa Maia
B. Rodrigo Anselmo Tarsitano
C. Kelli Carvalho Melo

ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Floricultura/Sementes)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Fatores que afetam a qualidade
fisiológica das sementes.

A. Luciane Cristina Roswalka
B. Rodrigo de Góes Esperon Reis
C. Francisco de Paula Athaíde Filho

ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Fruticultura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Propagação de espécies
frutíferas.

A. Manoel Euzébio de Souza
B. Rodrigo de Góes Esperon Reis
C. Carolina Mancini do Carmo

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

28
16

6

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 09/05/2024
às 15:31:00.
Documento Nº: 17046611-715 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17046611-715

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-5308

e-mail: fabis.nvx@unemat.br

ÁREA: Ciências Agrárias I (Construções Rurais/Topografia e Geoprocessamento)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Índices de dependência
espacial.

A. Everton Martins Arruda
B. Cayttano Saul de Sá Zarperllon
C. Maycon Douglas Ferreira

ÁREA: Ciências Agrárias I (Extensão Rural/Administração/Desenvolvimento Rural)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Crescimento, progresso,
desenvolvimento sustentável,
fases do desenvolvimento e vias
de desenvolvimento.

A. Rodrigo Anselmo Tarsitano
B. Ana Heloisa Maia
C. Kelli Carvalho Melo

ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Silvicultura)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Sistemas agrossilviculturais.
A. Orismário Lucio Rodrigues
B. Manoel Euzébio de Souza
C. Uessiley Ribeiro Barbosa

ÁREA: Zootecnia/Recursos Pesqueiros (Zootecnia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Manejo de monogástricos de
interesse zootécnico.

A. Renata Rossi Del Carratore
B. Orismário Lúcio Rodrigues
C. André Luiz Borges Milhomem

ÁREA: Biodiversidade (Botânica)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Tecidos vegetais: parênquima,
colênquima, esclerênquima,
epiderme.

A. Francisco de Paula Athaíde Filho
B. Eddie Lenza de Oliveira
C. Deiriany Moraes Saffe

ÁREA: Biodiversidade (Zoologia)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Conservação de populações.

A. Diogo Andrade Costa
B. Joana Darc Batista
C. Alan Kardec Messias da Silva

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

28
16

6

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 09/05/2024
às 15:31:00.
Documento Nº: 17046611-715 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17046611-715

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-5308

e-mail: fabis.nvx@unemat.br

ÁREA: Ciências Biológicas I (Genética)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Alterações cromossômicas
estruturais e numéricas.

A. Karina de Cássia Faria
B. Elaine Sílvia Dutra
C. Raffaela Aparecida Queiroz Garcia

ÁREA: Astronomia/Física (Física)

TEMA BANCA EXAMINADORA

  3. Leis da  termodinâmica.

A. Joaquim Manoel da Silva
B. Alan Kardec Messias da Silva
C. Maycon Douglas Ferreira

ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Cálculo/Estatística)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Regressão linear simples e
correlação amostral.

A. Joaquim Manoel da Silva
B. Wallas Alves Pires dos Santos
C. PatrikThames Franco

ÁREA: Química

TEMA BANCA EXAMINADORA

    3. Reações de Precipitação.

A. Ariane Gelphi
B. Ilza Fabíola Zuffo
C. Maycon Douglas Ferreira

ÁREA: Arquitetura e Urbanismo

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Fundamentos de resistência
dos materiais e
dimensionamento de estruturas
simples.

A. Lívia Miani Rodrigues
A. Ana Paula Klaus Locatelli
B. André Luiz Borges Milhomem

ÁREA: Engenharia Civil I (Geotecnia)

TEMA BANCA
EXAMINADORA

3. Estruturas de contenção (muros de arrimo
e cortinas): generalidades, classificação,
fundações, estabilidade, processos
construtivos, rupturas e dimensionamento.

A. Amintas Nazareth Rossete
B. Arnaldo Taveira Chioveto
C. Carolina Mancini do Carmo

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

28
16

6

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 09/05/2024
às 15:31:00.
Documento Nº: 17046611-715 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17046611-715

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-5308

e-mail: fabis.nvx@unemat.br

ÁREA: LIBRAS

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. A fonologia, a morfologia e a
sintaxe da Língua Brasileira de
Sinais.

A. Marla Leci Weihs
B. Deiriany Moraes Saffe
C. Raffaela Aparecida Queiroz Garcia

ÁREA: Linguística e Literatura (Letras)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Morfologia.
A. Rita Maria de Paula Garcia
B. Regiane Caldeira da Silva
C. Aila Oliveira Serpa

ÁREA: Linguística e Literatura (Letras/Inglês)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3. Situações típicas do ambiente
de hotel, restaurante, em
setores de transporte e
agências.

A. Rita Maria de Paula Garcia
B. Regiane Caldeira da Silva
C. Aila Oliveira Serpa

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;
b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja

parentesco por consanguinidade, afinidade ou adoção;
c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para

a Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.
2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.
2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de

impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força
maior, os candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Nova Xavantina-MT, 09 de maio de 2024.

Roberto de Barros Mesquita
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Faculdade de Ciências Agrárias,

Biológicas e Sociais Aplicadas
Portaria nº 1873/2023

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

28
16

6

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 09/05/2024
às 15:31:00.
Documento Nº: 17046611-715 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17046611-715

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/28166